Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES
Google Livres

LVCIANI SAMOSA=

TENSIS DIALOGI ALIQVOT

Des. Erafmo Roter. & Thoma Moro in
interpretibus. Quorum elenchum se-
quens pagella complectitur.

BASILEAE IN OFFICINA FROBE/
NIANA AN. M D XXXIII

ELLENCHVS OPVSCVLORVM

Luciani, Interpretē Erasmo.

Saturnalia,	pagina 4
Cronosolon, id est, Saturnalium legum lator,	11
Epistole Saturnales,	17
De luctu,	30
Abdicatus,	32
Icaromenippus seu Hypernephelus,	62
Toxaris sive amicitia,	68
Alexander seu Pseudomantis,	838
Gallus seu Somnium,	178
Timon seu Misanthropus,	210
Pro tyrannicida declamatio,	248
ERASMI declamatio, Lucianica respondens,	256
De ijs qui mercede conducti degunt,	333
Dialogi XVIII.	373
Hercules Gallicus,	404
Eunuchus seu Pamphilus,	408
De sacrificijs,	415
Conuiuum seu Lapithe,	426
De Astrologia,	452
Aliquot item ex eodem commentarij, Thoma Moro interpretē,	456
Oratio Luciani, Calumniae non esse temere credendū, interpretē Philip. Mel.	559
	Erasme

SEVERAS MVS ROTE

RODAMVS REVEREMDISSI.

mo In Christo patri,D. Guilielmo ar,
chiepiscopo Cantuarensi,to/
tius Angliae primati,

S. D.

ITTO ad te Dialogos aliquot Luciani,
partim nuper à me traductos, partim re/
cognitos. Nugas,inquis, mittis. Nugas fa/
nè, sed literatas, nimirum ut rideas, si tamen unquam ri/
dere potes, homo tot curis distractus, tot negotiorum
fluctibus obrutus. Sed cui potius mittam, quicquid fue/
rit illud, seu ludicum, seu serium, quod mæ Camœna
producerint, quam tibi unico meo Mecœnati : qui for/
lus & addis animum Erasmo, & alis ingenium, &
ocium suppeditas, & ornas studia. Bene
uale. Londini, tertio Calen/
das Maias. Anno
M. D. XII.

42 Saturnalia

SATVRNALIA LVCIA-

NI, DES. ERASMO RO-
terodamo interprete.

PERSONAE

SACERDOS ET SATVRNVS

SACERDOS

I C mihi Saturne, quando tu quidē
hoc tempore regnare uideris, tibiq;
& sacrificatum, & litatum est à no-
bis, quid potissimum ab te pro im-
molatis hostijs postulare debeam,
quod postulatum fera? S A T . Istud quidem te ipsum
perpendere oportuit, quid tibi foret optandum, nisi qui
princeps sit, eundē & uatem esse uis, ut norit, quid mar-
xime collubitum sit animo tuo petere . Ceterum ego,
quantum facultas feret, non abnuam uotis tuis . S A C .
Quin ictud iam olim mihi perp̄sum est: desidero enim
uulgaria ista, ac paſsim obvia, uidelicet opes, multam
auri uim, utq; uiris imperē, utq; multa posſideam manus
cipia, uestes splendidas ac delicatas, tum argentum &
ebur, breuiter, si quid est præterea rerum preciosarū.
Hec igitur mihi da optime Saturne, ut & ipse nō nihil
emolumenti ex tuo sentiam imperio, néue solus per om-
nem uitam earum rerum sim expers . S A T . Illud uide.
Iam postulas, quod non est meae potestatis, neque enim
mearum partiū est ista distribuere. Quare ne grauiter
feras

feras, si que petis, non assequeris. Quin magis ista à Ios/
 uc postulato, quum ad eum imperij uices redierint, id
 quod breui futurum est. Nam ipse præscriptis conditio
 nibus, rerum administrationem ab illo suscipio. Est autē
 uniuersum imperium meum, septem duntaxat dierum,
 quorum si ius excesserit, illico priuatus reddor, ac ue/
 lut unusquilibet de plebeia multitudine. Nec tamen in
 his ipsis septem diebus seruum quippiam, aut publicum
 tractare mibi permisum est. Verum potare, ineibriari,
 uociferari, ludere, certare tesseris, creare reges, famu/
 los in conuiuium adhibere, canere nudum, lasciuo cor/
 poris motu saltitare, nōnunquam et in gelidam aquam
 dare præcipitem, facie fuligine oblita. Hæc uti faciam
 permisum est. Ceterū magna illa, puta diuitias et au/
 rum, Iuppiter ipse dilargitur, quibus illi uisum fuerit.
 S A C. Imò ne ille quidem Saturne admodum facile, ac
 lubens id facit, adeo ut me iam uox defecerit, magno
 clamore hæc ab illo flagitantem. At is nihil prorsus au/
 dit, uerum et idem obuibrans, ac fulmen intentans, tor/
 sumq; obtuens, pauefacit instantes. Quod si quando eti
 am annuerit alicui, diuitemq; reddiderit, mirum quām
 id nullo delectu facit, ut aliquoties præteritis probis,
 ac sapiētibus uiris, sceleratis ac stultis hominibus opes
 offundat, uerberonibus atque effœminatis, cuiusmodi
 sunt isti pleriq;. Quanquam e quidem cupio cognosce/
 re, quenā sint ista tue potestati permissa. S A T. Haud
 quaquam parua, necq; omnino contemnenda, si quis uni

6. LVCIANI SATURNALIA.

uersi imperij uim expendat, nisi forte tibi paruum esse uidetur, ut in tesserau ludo uincas; cumq; ceteris alea in unionem uoluatur, tibi senionem semper in summo latere ostendat. Nam hinc sibi pleriq; uictum parant, uel ad saturitatem usque, quibus propitia ac secunda aspirarit tessera. Rursum alij nudi enatarunt, nau clisa, fracta ad tam minutum scopulum, puta aleam. Adde his, potando quam maxime hilarescere, ac modulatius alio uideri canere in coniuicio. Præterea reliquis ministris in aquam præcipitatis (nam ea poena est parum dextre ministranti) te & uictorem pronunciari, atque ei quem uiceris, premia præcipere. Vides nimirum

Rex saturnalis quam ingens sit bonum. Quemadmodum & illud, quoniam uictor solus omnibus rex præficeris, ut non solum ipse non feras ulla ridicula imperata, uerum etiam ipse possis alij imperare: huic ut turpe quiddam de seipso uociferetur: illi ut saltet nudus, utq; sublata in humeros tibicina, ter domum obambulet. An non haec quoque munificentiae mee non exiguae sunt argumenta? Quod si causaberis regnum hoc nec uerum esse, nec stabile, in scite feceris, quum uideas me ipsum, qui ista dilargior, exigui temporis imperium tenere. Ex his igitur quæ meæ facultatis est præstare, Nempe de taxillis, de res gnando, de canendo, deq; reliquis, quæ modo recensui, audacter quæ uoles petito, nihil ueritus, ne te ægide aut fulmine territem. S A C. Atqui istis nihil mibi est opus Titanum optime. Tu tamē illud mibi respondes uelim

uelim, quod maxime cupieba cognoscere. Quod si mis
 bi dixeris, satis magnam gratiam pro sacro persolu-
 ris, quin et reliquum tempus que debueris, condono.
 S A T . Roga modo, cquidem respondebo, si forte quod
 rogaris sciero. S A C . Illud in primis. Num uera sunt
 ista, que de te audimus? Quemadmodum deuoraris li-
 beros tibi ex Rhea natos, utq; clam illa, subducto loue,
 saxum infantis loco suppositum, tibi deuorandum tra-
 diderit. Deinde puer adulcus, te regno expulerit, bello
 superatū, mox arreptū in tartarū præcipitarit, vincus
 lis innectis, tum tibi, tum omnibus copijs auxiliaribus,
 que tecū in acie steterant. S A T . Quid dixti? Nisi fer-
 sum celebraremus, essetq; licitum inebriari, atque in
 dominos impune conuictia iacere, intelligeres profecto-
 mibi permisum esse irasci, qui quidē istiusmodi roges,
 nihil reveritus adeo canum ac senem deuin. S A C . At
 ego hec Saturne, non ex meipso dico, Quin et Hesio-
 dus et Homerus, nolo enim dicere reliqui propé mor-
 tales omnes, eadē de te credunt. S A T . An tu putas uel
 pastorem illū, uel hunc ampullosum, uere quippiam de-
 me scisse? Rem ad hunc cōsidera modū. Est ne quisq; ho-
 mo, nō dicam deus, adeo durus, ut possit ipse uolēs suas
 deuorare liberos? nisi si quis esset Thyestes, q ab impio
 circuētus fratre comedaret. Sed finge esse q possit, qui
 fiat, ut ignoret se se saxum edere uice pueri? nisi forte
 detib. sit buiusmodi, ut dolere nō queat. Imò neq; bello
 cōfūximus, neq; Iupiter pūm imperiū occupauit, sed

8 . EUCIANI SATURNALIA

ego illi uolens & ultra rerum administrationem tradidi, cestiq;: Porro neq; uinctum esse me, neq; in tartaro esse, uel ipse uides opinor, nisi prorsus oculis captus es, quemadmodum Homerus. s A C . Sed quid tibi accidit Saturne, ut imperium deponeres? s A T . Ego tibi diccam. In summa, senex iam & podagrosus quum esset ob etatem (unde etiam factum est, ut pleriq; mihi comedere esse finixerint) impar erā uiribus ad tam multa huius etatis facinora punienda: nam erat aſidue mibi sursum ac deorsum cursitandum obarmato fulmine, quo sacrilegos, periuros, ac raptores exurerem. Erātque negotium plenum laboris, quodq; iuuensem deside raret. Itaque mihi consulens, loui locum dedi . Quanquam & alioqui recte facturus mibi uidebar, si partitus filijs (nam erant) imperium, ipse pleramque uitam conuiuijs per ocium traducerem, nihil necesse habens, neque uota facientibus operam dare, nec ab ijs qui contraria petunt, molestia affici, neque tonare, neque fulminare, neque grandinem aliquoties immittere. Sed senilem hanc, ac iucundissimam dego uitam, merarius bibens nectar, atque interim cum Iapeto, reliquisq; & qualibus dijs confabulans. At regnat quidem ille mille districtus negotijs, nisi quod hos pauculos quos dixi, dies mihi uisum est excipere, in quibus recipio principatum, ut mortalibus in memoriam reducam, cuiusmodi fuerit me regnante uita, quū citracementem, citraq; erationem cuncta illis prouenirent. Haud tum quidem aristæ

Podragici com
cedibus uinti
fringunt

uristæ, sed panis paratus, carnes apparatæ, ac uinum, fluminum instar fluebat, tum fontes mellis, lactisq; propteræ quod mortales omnes probi essent, et aurei. Hæc, inquam, mihi causa fuit, cur exigui temporis imperium geram, atque ob id undique plausus, cantores, lusus, equalitas omnibus seruis eque ac liberis, neque enim me regnante quisquam erat seruum. S A C. At ego Saturne coniecturam istam ad seruos, et eos qui boias terunt, referebam, quasi ob eam causam tibi fabula tribueret erga hos humanitatem, quod memor teipsum aliquando seruitutem seruisse, ac gestasse compedes, eos magnifaceres, qui simili essent fortuna. S A T V R. Num tu desincs istiusmodi nugari nugas? S A C E R. Bene mones, itaq; desino. Quid in illud etiam mihi responde, talis ludere, in usu fuit tui quoque seculi mortalibus? S A T. Erat sane. At non depositis talens, ac decem nummum milibus, quemadmodum uos facitis, uerum ut plurimo nucibus, ne uidelicet discrucia retur qui uictus esset, neue semper ploraret sese unum omnium non habere quod ederet. S A C. Et recte quidem illi. Nam quo tandem præmio certassent ipsi talis, quum ipsi toti essent aurei? Itaque te loquente, tales quiddam mihi uenit in mentem, si quis unu aliquem ex aureis illis uiris, in hanc nostram etatē adductum uulgo ostenderet, quid illi tandem eueniret? Nempe miserum (sat scio) discerperent, haud aliter incurvant, quam in Pentheum Menades, aut in Orpheum fœ

LVCIANI CRONOSOLON

mine Thracie, aut in Acteonē canes , interq; se se det-
certarent , quantam quisq; maximā posset portionem
dūferre, ut qui ne in festo celebrādo, à lucri studio tem-
perent, quim ipso etiam festo ad lucri abutuntur incre-
mentum. Itaq; alij quidem tibi primitias immolat, amisi-
cos in conuiuio deprendantes. Alij uero tibi conuictians
tut, cum nihil ad rem pertineant, tum ipsas comminus-
unt tesseras, perinde quasi illis sit imputandum, quod
elli suapte sponte faciūt. Sed dic mibi & illud, quid tan-
dem cause fuit, ut deus usq; adeo imbecillis, ac senex,
tempus in auctoritatem delegeris, cum iam nix omni-
nia occupat, plurimus sequit Boreas, cumq; nihil non ge-
lu concretum est, arent arbores nude decubitis frondi-
bus, squalent, horrentq; uacua floribus prata, cum ins-
curvi, cōtracti q; mortales, perinde quasi extremo con-
fecti senio, ad focum fermè desident, interea tu festum
diem agis? neq; enim accommodum seni tempus, neq;
satis idoneum genio indulgentibus. S A T . Sed beus
tu permulta quidem à me sciscitaris, cum potare iam
oporteat. Itaq; non exiguam temporis portionem tur-
is rogationibus mihi de festo perdidisti, dum ista mes-
cum philosopharis, non admodum ad rem pertinentia.
quare nunc istis tandem omisis, conuiuium agitemus,
plaudamus, ac liberam agamus uitam. Deinde prisco
more depositis nucibus, ludamus tesseras, ac reges suos
fragis creemus, ipsisq; ultro pareamus. Siquidem ad
eum modū effecrimus, ut uerum uideatur prouerbiū,
quod

quod dicunt: senes repuerascere. S.A.C. Imò cui ista
que dicas, non probatur Saturne, precor ut ei nec tum
bibere liceat, cum sitit. Itaq; bibamus, quandoquidem
ut primo colloquio satis à te responsum est. Proinde uj
deor mihi restat facturus, si nostram hanc confabulatio
nem, & que ipse interrogarim, & que tu propitiue
responderis, literis prodita, tradam amicis legenda, si
qui sunt digni, qui tua dicta accipient.

C R O N O S O L O N, id est, **S A T U R N A L I T**
um Legum lator, Erasmo interprete.

A E C dit Cronosolon sacrificus, & idem
H uates Saturni, earumq; legum conditor,
que quidem ad festum pertinent. Quid
pauperes facere oporteat, id alio missò libro illis ipsis
prescripsi. Neque dubito quin eas leges seruent, alio
qui obnoxij futuri poenis, que grauiissime decretæ sunt
in eos, qui minus paruerint. Vos autem diuites, videte
ne hac mandata pretergrediamini, neque negligatis.
Nam si quis secus fecerit, is sciatis se non me neglectuar
rum legis latorem, sed ipsum potius Saturnum, qui ne
condendis festi sui legibus delegit. Haud ille quidens
in somnis uisus, sed nuper cum uigilante palam con
gressus. Erat autem neq; compedibus uinctus, neq; situ
obfusus, qualè cum pictores singulù, exemplar à deliris
poeticis mutuati, uerū falcom quidē tenebat præacutā.
Cætera uero & hilaris erat, & ualidus, regioq; appa
ratu. Atq; haec quidē specie mihi uisus est. Cæterū quic
locutus

locutus est, plane diuina sunt, et in his hec digna, que uobis prius exponam. Nam ubi me uidit animo mortuum inambulantem, mox intellectus, quippe deus, quanam esset molestia causa, uidelicet grauiter me ferre pauperatem, ut qui non pro temporis ratione unicam uestem haberem, cum iam esset gelu, multusque flaret Borreas, glacies ac nix, aduersus que ego minime communitus eram. Multo magis autem, quod cum festum instaret iam proxime, reliquos uiderem apparates, que ad victimas, quaeque ad coniuicia requirebantur, mihi uero ipsi res non admodum ad festum instructas esse. Iam a tergo accedens, aureaque prebensa, ac uellicata (Nam hac specie se se mihi consueuit ostendere) Quid istud sibi uult (inquit) Cronosolon? uidere mibi sollicitus. An non equum inquam bere? cum impios ac scelestos homines opibus superfluere, et folos delitijs frui uideam, ipse uero, necumque complures alij docti, cum inopia, summaque rerum penuria uitam degimus? Ne tu quidem bere, curas his rebus finem imponere, et ad equalitatem reuocare. Tum ille. Cetera quidem, inquit, haud facile fuerit innouare, que uobis a Clotone, reliquisque Parcis accidunt. Porro paupertatis malum uobis corrigam, quatenus ad festum attinet. Sit autem hec corrigendi ratio. Abi Cronosolon, ac mihi leges aliquot conscribito, ostendens quid obseruandum sit in festo, uti ne diuites inter se festum celebrent, sed uobis sua bona impertiant. At non noui, inquam, leges conscribere

bere. Quin ego, inquit, docebo te. Moxq; ingressus, ordine me docuit. Deinde cum cuncta perdidicissem: Et illud, inquit, illis dico, nisi scravarint hæc, tum ego profecto sine causa falcem banc acutam circumfero. Alios qui ridiculus sim, si cum patrem Cœlum execuerim, non item castraro diuites istos, quicunque leges meæ uiolauerint, ut iam euirati, Cybeli matri sc̄e adiungat cum tibijs ac cymbalis. Hæc ille minabatur. Quare recte facietis, si leges non prætergrediamini. Lex prima. ^{Saturnalitatis} Ne quis quid intra festi tempus agito, neq; publicum, ^{Leges:} — neq; priuatum, nisi que ad lusum, ad uoluptatem, anis, miq; oblectationem pertinebunt. Opsoniorum et belliciorum artifices soli in opere sunt. Aequalitas omnibus esto, seruis, liberis, pauperibus, diuitibus. Iraſci, indignari, minariue ne cui liceat. Rationem exigere ab ijs, qui res curant Saturnalitias, ne id quidē fas esto. Ne quis argentum, uestimenta expeditō, néue inscribito solennitatis tempore, ne quis exerceatur, néue literis operam dato, aut recitato, nisi si que sint urbana lepidaq; que dicacitatem resipiant, ac iocum. Lex secunda. Multo ante festum diuites singulorum amicorum nomina in tabella scribunto. Porrò pecuniam paratam habento, ad decimam partem annuorum fructuum. Præterea quicquid illis superest uestium, et quicquid est cultus pinguioris, quam ut ipsis cōueniat. Ad hæc argenteorum uim non modicā. Atq; hæc quidem in promptu sunt. Ceterum ante solennitatē porcellus circum-

circumagitor, atq; ex ædibus ejiciuntor sordes, auaritia et questus, et si quæ id genus alia sunt plerisque diuitum domestica. Deinde ubi domum per purgarint, tum rem diuinam faciunto Ioui dinitiarum largitori, ac Mercurio munifico, atq; Apollini magna donanti. Deinde circa uesperam tabulam illam, amicorum nomina tenentem relegunto. Distributis autem pro cuiusvisq; dignitate muneribus, ante solis occasum amicis mittunt. Porro qui deferant, ne plures tribus, quatuor sinto, atq; hi certissima ex famulis fide, iamq; natu grandes. Ascribatur autem in literis, et quid mittantur, et quantum, ut ne utriq; suspectos habere possint eos, qui perforunt. Atq; ipsi ministri unico quisq; calice epoto domum revertuto, neq; preterea quicquam ab eis postulanto. Doctis omnia dupla mittuntur. Nam hos æquum est geminam accipere portionem. De muneribus quam modestissime simul, et quam paucissima uerba sint, neq; graue quicquam in literis quisquam ascribito, nec odiose laudato quemittantur. Diniti diuines ne quid mittito. Neq; locuples Saturnalibus equali sorte quempiam conuiuio accipito. Ne quid coruque in hoc de prompta fuerint, ut mittantur seruantes. Nœne cui munieris paenitentia subito. Quod si quis anno superiore peregre fuit, eaq; causa munerum expers fuit, et illa accipito. Quimetiā pro tenuibus amicis et alienum diuites soluunto, atq; etiam conductarum ædium precium, si qui forte et hoc debent, neq; sunt soluendo.